莆田市教育局文件

莆教中〔2025〕21号

莆田市教育局关于公布2025年

普通高中招生计划的通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市直各有关学校(单位)：

为做好2025年普通高中招生工作，根据《2025年莆田市高中阶段学校招生考试实施细则》（莆教〔2025〕12号）要求，在各县区教育行政部门申报的基础上，结合我市2025届初中毕业生情况，经研究,现将2025年秋季普通高中招生计划等有关事项通知如下：

一、强化升学指导

各县区（管委会）教育局（事务局）和各学校要按照市中考招生工作要求，做好初中毕业生的升学指导工作，帮助和引导学生根据实际选择升入普通高中或职业学校继续学习。各普通高中和职业学校要根据学校的办学规模，进一步优化师资和教学资源配备，深化教育教学改革,全面推进莆田教育绿色高质量发展。
二、强化招生管理

各县区（管委会）教育局（事务局）和各学校要结合党纪学习教育，规范招生行为，严格执行关于教育部招生工作“十项严禁”要求和省、市关于招生的各项纪律规定，严格执行招生计划，杜绝超计划招生，我市高中阶段招生工作在全市统一的招生平台上进行，严禁普通高中私自线下招生，擅自接收已被其他学校录取的学生，坚决杜绝不实宣传、虚假招生等行为。各县区（管委会）教育局（事务局）要落实属地责任，督促辖区内各学校遵守招生纪律。要切实加强招生监管，畅通举报渠道，主动接受社会监督，认真核实群众信访投诉，严肃查处顶风违规招生及乱收费行为，切实营造规范有序、令行禁止的良好教育生态。
强化政策宣传

各县区（管委会）教育局（事务局）和各学校要广泛利用广播、电视、报纸等新闻媒体和教育门户网站、微信公众号等新媒体，多渠道、多形式宣传和解读我市高中招生政策，让广大考生及家长充分知晓凡报考我市普通高中必须参加我市组织的全省统一考试，并按照规定的招生程序录取，才能取得普通高中学籍。考生自行到学校报名就学的，不予建立普通高中学籍，由此造成的后果由考生及家长承担。提醒学生和家长不要听信虚假宣传，以免造成不良后果。

四、强化追责问责

要健全违规招生查处和责任追究机制，对有令不行、有禁不止，违反招生规定的学校，造成不良影响或重大舆情的，视情节轻重给予约谈、通报、取消各类评优资格、减少下一年度招生计划、停止下一年度招生直至吊销办学许可证等处罚。同时，按照有关规定，追究相关县（区）教育行政部门，学校党政主要领导和有关人员责任。

附件：2025年莆田市普通高中招生计划表

莆田市教育局

2025年5月26日

（此件主动公开）

附件

2025年莆田市普通高中招生计划表
	县区
	学校
	学校类别
	招生计划

	市直
	莆田第一中学
	省一级达标高中

/省示范性高中学校
	1000

(含中美班120人,

新疆班40人)

	莆田第二中学
	省一级达标高中

/省示范性高中学校
	1000

	北大附中莆田学校

	240

	莆田擢英中学
	民办学校

/省二级达标高中
	550

	莆田哲理中学
	民办学校

/省二级达标高中
	550

	莆田市外国语学校
	普通高中
	300

	小计

	3640

	仙

游

县
	仙游第一中学
	省一级达标高中

/省示范性高中学校
	990

(含中澳班60人)

	仙游县华侨中学
	省一级达标高中
	756

（含初高中衔接班90人）

	仙游县第二中学
	省一级达标高中
	700

	福建师大仙游附属学校

	180

	仙游县盖尾中学
	省二级达标高中
	660

	仙游县度尾中学
	省二级达标高中
	430

	仙游县榜头中学
	省二级达标高中
	660

	仙游县郊尾中学
	省三级达标高中
	440

	仙游县枫亭中学
	省三级达标高中
	440

	仙游县园庄中学
	省三级达标高中
	440

	仙游县大济中学
	省三级达标高中
	486

	仙游县龙华中学
	省三级达标高中
	400

	仙游县私立第一中学
	民办学校/省二级达标高中
	700

	仙游金石中学
	民办学校/省二级达标高中
	750

	仙游县现代中学
	民办学校/省二级达标高中
	550

	仙游县山立学校
	民办学校/省三级达标高中
	500

	小计

	9082

	荔

城

区
	莆田第四中学
	省一级达标高中/省示范性高中
	900

	莆田第八中学
	省一级达标高中
	1100

（含初高中衔接班90人）

	莆田第二十四中学
	省二级达标高中
	605

	莆田第九中学
	省二级达标高中
	550

	莆田第十五中学
	省二级达标高中
	550

	莆田第十六中学
	普通高中
	385

	莆田砺志学校
	民办学校/普通高中
	650

	小计

	4740

	城

厢

区
	莆田第五中学
	省一级达标高中

/省示范性高中建设学校
	1000

(含中加班100人)

	莆田第十二中学
	省二级达标高中
	770

	莆田第三中学
	省二级达标高中
	660

	莆田第十八中学
	省三级达标高中
	550

	城厢区九华学校
	普通高中学校
	550

	小计

	3530

	涵

江

区
	莆田第六中学
	省一级达标高中
	800

	莆田华侨中学
	省一级达标高中

/省示范性高中建设学校
	750

（含初高中衔接班90人）

	莆田锦江中学
	省二级达标高中
	440

	莆田第七中学
	省三级达标高中
	330

	莆田第十四中学
	省三级达标高中
	550

	莆田市私立实验中学
	民办学校/省三级达标高中
	1000

	涵江区培英高级中学
	民办学校/普通高中
	300

	涵江区微铭高级中学
	民办学校/普通高中
	900

	涵江区博雅实验学校
	民办学校/普通高中
	270

	小计

	5340

	秀

屿

区
	莆田第十中学
	省一级达标高中/省示范性高中
	1000

（含中英班60人）

	莆田第十一中学
	省二级达标高中
	605

	莆田第二十五中学
	省二级达标高中
	935

	秀屿区实验中学
	省二级达标高中
	715

	莆田第二十七中学
	省三级达标高中
	440

	莆田第二十八中学
	省三级达标高中
	495

	小计

	4190

	北岸
	莆田第十三中学
	省三级达标高中
	550

	北岸荆泽高级中学
	民办学校/普通高中
	300

	小计

	850

	湄洲岛
	莆田妈祖中学
	省三级达标高中
	330

	全市合计

	31702

莆田市教育局办公室                     2025年5月26日印发
- 1 -